
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.13

제    목 : [예산] 2023년 추경1회 예산 확정

2023년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 577,410 466,167 23.9111,243

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 42,854 16.092,528

기본적 교육활동 5,215 9.152,233

선택적 교육활동 45,832 18.5106,618

인적자원 운용 647 1.16,297

학교 일반운영 -4,262 25.6147,502

학교 재무활동 0 0.21,000

학생복지/교육격차 해소 20,957 29.7171,232

합계 111,243 577,410

기타수입 전년도이월금 -2,400 0.63,600

이전수입 지방교육행정기관이전수입 125,743 85.8495,597

자체수입 학부모부담수입 -12,200 12.974,383

자체수입 행정활동수입 100 0.73,830

합계 111,243 577,410

1/18고은영 2023년 04월 14일 09시 30분 53초 전라북도교육청 이리북일초등학교



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

서다운

체육 교과활동 300 300 0 0 0 0

현장체험학습

활동
10,295 12,830 -2,535 6,800 12,200 -5,400

진로활동 910 910 0 0 0 0

송은주

과학 교과활동 6,000 6,000 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
500 500 0 0 0 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

정보화실운영 8,014 4,400 3,614 3,614 0 3,614

윤지선

외국어 교과활

동
900 900 0 0 0 0

연구학교운영 31,500 27,000 4,500 4,500 0 4,500

윤효영

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,532 3,432 1,100 1,000 0 1,000

학교환경위생

관리
15,531 14,324 1,207 0 0 0

이혜복

방과후학교운

영
53,600 40,200 13,400 53,600 40,200 13,400

돌봄교실운영 18,136 0 18,136 18,136 0 18,136

최경훈

교과활동지원 12,800 8,300 4,500 4,500 0 4,500

자율활동 6,300 5,300 1,000 1,000 0 1,000

교무학사운영 6,090 6,090 0 0 0 0

한은정

교육복지우선 10,400 0 10,400 10,400 0 10,400

학생복지운영 3,296 3,296 0 2,800 2,800 0

독서활동운영 11,316 11,316 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실
황주희

학생생활상담

지도
2,000 2,000 0 0 0 0

학교폭력예방 3,600 3,600 0 0 0 0

학생안전교육 3,324 1,084 2,240 2,240 0 2,240

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 210,844 153,282 57,562 108,590 55,200 53,390

병설유치원

유치원 교과활

동
14,728 12,478 2,250 2,250 0 2,250

유치원방과후

과정운영
23,066 8,770 14,296 14,296 0 14,296

병설유치원기

본운영
16,623 16,836 -213 0 0 0

소계 54,417 38,084 16,333 16,546 0 16,546

행정실

고은영

교직원역량강

화
5,650 5,650 0 0 0 0

교육환경개선 37,500 5,000 32,500 32,500 0 32,500

학교시설장비

유지
78,310 81,704 -3,394 0 0 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 19,014 19,014 0 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 284,817 287,117 -2,300

김선하 학교급식운영 137,473 129,223 8,250 132,100 123,850 8,250

장가은

교직원대체인

건비
647 0 647 647 0 647

행정지원인력

운용
31,755 32,410 -655 2,210 0 2,210
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 소계 312,149 274,801 37,348 452,274 410,967 41,307

합계 577,410 466,167 111,243 577,410 466,167 111,243
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 495,597 369,854 125,743

1.지방교육행정기관이전수입 495,597 369,854 125,743

1.교육비특별회계전입금수입 495,597 369,854 125,743

1.교육비특별회계전입금 495,597 369,854 125,743

1.학교운영비전입금 277,387 277,387 0

2.목적사업비전입금 218,210 92,467 125,743
(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 12,981,000원 * 1교 =
12,981,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교 운영비 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량 임차료 : 

2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,210,000원 * 1교 =
2,210,000

(성립전_1추)솜리골 원도심학교 운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)노후 책걸상교체비 : 32,500,000

원 * 1교 =
32,500,000

(성립전_1추)초등 두드림학교 운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)흡연예방및실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 4,636,000

원 * 1교 =
4,636,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)무선AP 추가 구축비 : 3,614,000

원 * 1교 =
3,614,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어 교육 운영비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

647,000원 * 1교 =
647,000

노후급식기구 교체비 : 8,250,000원 * 1교 = 8,250,000

테마식현장체험학습비 : 6,800,000원 * 1교 = 6,800,000

2.자체수입 78,213 90,313 -12,100

1.학부모부담수입 74,383 86,583 -12,200
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 74,383 86,583 -12,200

1.급식비 31,383 31,383 0

1.급식비 23,703 23,703 0

2.우유급식비 7,680 7,680 0

2.방과후학교활동비 40,200 40,200 0

1.방과후학교활동비 40,200 40,200 0 방과후학교 교재,재료비 : 1,200,000원= 1,200,000

방과후학교재료비 : -1,200,000원= -1,200,000

3.현장체험학습비 0 12,200 -12,200

1.현장체험학습비 0 12,200 -12,200 현장학습비 : -12,200,000원*1회= -12,200,000

4.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

2.행정활동수입 3,830 3,730 100

1.기타행정활동수입 3,830 3,730 100

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,830 1,730 100

1.기타행정활동수입 1,830 1,730 100 교생실습비 : 100,000원*1명= 100,000

3.기타수입 3,600 6,000 -2,400

1.전년도이월금 3,600 6,000 -2,400

1.순세계잉여금 3,600 6,000 -2,400

1.순세계잉여금 3,600 6,000 -2,400

1.순세계잉여금 3,600 6,000 -2,400 순세계잉여금(초등학교) : -2,187,000원= -2,187,000

순세계잉여금(유치원) : -213,000원*1회= -213,000

세입합계 577,410 466,167 111,243
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,297 5,650 647

1.기타 교직원보수 647 0 647

1.교직원대체인건비 647 0 647

1.[유]교원대체인건비(유) 647 0 647

1.기간제교원인건비 647 0 647
(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여

금 : 647,000원*1명=
647,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,650 5,650 0

1.교직원역량강화 5,650 5,650 0

1.[초]직무연수 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.[초]자율연수 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]심폐소생술연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]교육과정워크샵 1,760 1,760 0

1.여비 1,760 1,760 0

2.학생복지/교육격차 해소 171,232 150,275 20,957

1.급식 관리 137,473 129,223 8,250

1.학교급식운영 137,473 129,223 8,250

1.[초]급식재료구입비 99,783 99,783 0

1.급식용식재료비 99,783 99,783 0

2.[초]우유급식비 7,680 7,680 0

1.우유급식비 7,680 7,680 0

3.[초]급식운영비 24,637 16,387 8,250

1.일반수용비 9,887 9,887 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 9,750 1,500 8,250
노후급식기구(국솥) 교체 : 8,250,000원*1

대=
8,250,000

4.[초]대체인건비 5,373 5,373 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 5,373 5,373 0

2.보건관리 20,063 17,756 2,307

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,532 3,432 1,100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,582 1,582 0

1.학생복지비 1,582 1,582 0

3.[초]보건실운영 1,850 1,750 100

1.일반수용비 1,050 950 100 교생실습운영물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)교육자료구입 : 5,000원*130

명=
650,000

(성립전_1추)교직원 연수 : 100,000원*1회

=
100,000

(성립전_1추)흡연예방 행사비 : 200,000원

*1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교환경위생관리 15,531 14,324 1,207

1.[초]먹는물관리 5,231 4,024 1,207

1.일반수용비 5,231 4,024 1,207 정수기유지보수 : 1,207,000원*1회= 1,207,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

4.[초]공기정화기운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 13,696 3,296 10,400

1.교육복지우선 10,400 0 10,400

1.[초]교육복지사업 운영비 6,200 0 6,200

1.운영수당 3,100 0 3,100
(성립전_1추)집단상담비 : 105,000원*5회

*4학급=
2,100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*10회

*2명=
1,000,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)사제동행 운영 : 300,000원*7

학급=
2,100,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*4학급

=
400,000

(성립전_1추)재료비 : 25,000원*4학급= 100,000

3.학생복지비 500 0 500 (성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*10명= 500,000

2.[초]찾아가는 한국어교육 운영비 4,200 0 4,200

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_1추)한국어 강사비 : 35,000원*1

명*2시간*54회=
3,780,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전_1추)교재교구비 : 125,000원*1명

*2회=
250,000

(성립전_1추)체험학습비 : 85,000원*1명*2

회=
170,000

2.학생복지운영 3,296 3,296 0

1.[초]졸업앨범제작 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

2.[초]교과용도서지원 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.기본적 교육활동 52,233 47,018 5,215

1.교과 활동 34,728 27,978 6,750

1.교과활동지원 12,800 8,300 4,500

1.[초]학습준비물구입 5,200 5,200 0

1.학습준비물 5,200 5,200 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.[초]교과협의회 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2명*2시간

*27회=
3,780,000

2.교육운영비 720 0 720 (성립전_1추)교재교구비 : 50,000원*10명= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 6,000원*10명*2회= 120,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,000원*2

회=
100,000

고은영 2023년 04월 14일 09시 30분 56초 9 전라북도교육청 이리북일초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.외국어 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.유치원 교과활동 14,728 12,478 2,250

1.[유]교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학생복지비 400 400 0

2.[유]교무학사운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

3.[유]교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.[유]도서구입 733 733 0

1.도서구입비 733 733 0

5.[유]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

6.[유]졸업앨범제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.[유]환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

8.[유]학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[유]학부모교육 475 475 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 45 45 0

4.일반업무추진비 80 80 0

10.[유]학생안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

11.[유]현장학습 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

12.[유]누리과정운영(교육과정) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학습준비물 구입 : 150,000원

*5명=
750,000

(성립전_1추)간식비 : 250,000원*3회= 750,000

13.[유]누리과정운영(방과후과정) 750 0 750

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)특성화활동 강사료 : 35,000

원*20회=
700,000

2.교육운영비 50 0 50 (성립전_1추)교육재료비 : 50,000원*1회= 50,000

14.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 17,505 19,040 -1,535

1.자율활동 6,300 5,300 1,000

1.[초]학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]스쿨팜운영 1,100 100 1,000

1.교육운영비 1,100 100 1,000 (성립전_1추)스쿨팜운영 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)스쿨팜 사업비 : 800,000원*1

회=
800,000

4.[초]육상대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]프로젝트학습발표회 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 10,295 12,830 -2,535

1.[초]수학여행 7,100 300 6,800

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 6,800 0 6,800 차량비 : 800,000원*1대*2일= 1,600,000

체험비 : 25,000원*35명*2회= 1,750,000

식비 : 15,000원*35명*3식= 1,575,000

숙박비 : 45,000원*35명*1박= 1,575,000

간식비 : 66,250원*2학급*2회= 265,000

여행자보험료 : 1,000원*35명= 35,000

2.[초]현장학습 3,195 12,530 -9,335

1.여비 330 330 0

2.교육운영비 2,865 12,200 -9,335 차량임차료 : -4,900,000원*1회= -4,900,000

입장료및체험료 : -4,435,000원*1회= -4,435,000

3.진로활동 910 910 0

1.[초]진로계획활동 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

4.선택적 교육활동 106,618 60,786 45,832

1.방과후학교 운영 94,802 48,970 45,832

1.방과후학교운영 53,600 40,200 13,400

1.[초]특기적성교육 45,200 40,200 5,000

1.교육운영비 45,200 40,200 5,000
방과후학교 교재교구 및 재료비 : 100,000

원*12개월=
1,200,000

(성립전_1추)방과후학교 교재교구 및 재료

비 : 550,000원*2회=
1,100,000

(성립전_1추)방과후학교 위탁용역비 : 

1,300,000원*3회=
3,900,000

방과후학교재료비 : -100,000원*12개월= -1,200,000

2.[초]방과후학교운영 8,400 0 8,400

1.일반수용비 4,290 0 4,290
(성립전_1추)수용비(전기요금등) : 

450,000원*7개월=
3,150,000

(성립전_1추)복사기 임대료 : 120,000원*7

개월=
840,000
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사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)방역용품 및 소모품 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 3,920 0 3,920
(성립전_1추)강사료 지원 : 500,000원*7개

월=
3,500,000

(성립전_1추)수업용품 구입 : 420,000원*1

회=
420,000

3.목적사업업무추진비 190 0 190 (성립전_1추)협의회비 : 190,000원*1회= 190,000

2.돌봄교실운영 18,136 0 18,136

1.[초]돌봄교실운영 18,136 0 18,136

1.일반수용비 960 0 960 (성립전_1추)전기요금 : 80,000원*12개월= 960,000

2.운영수당 8,760 0 8,760
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 35,000원

*2명*10시간*12개월=
8,400,000

(성립전_1추)교원 대체수당 : 15,000원*24

시간=
360,000

3.교육운영비 8,416 0 8,416
(성립전_1추)(지자체)체험활동 재료 구입

 : 25,000원*20명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(지자체)학습 자료 구입 : 

11,000원*20명*5종=
1,100,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 140,000원

*12회=
1,680,000

교재교구 구입 : -280,000원*1회= -280,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*19명*122일

=
4,636,000

간식 보존식 : 40,000원*7개월= 280,000

3.유치원방과후과정운영 23,066 8,770 14,296

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,770 8,770 0

1.기간제교원인건비 150 150 0

2.기간제근로자인건비 5,060 5,060 0

3.운영수당 960 960 0

4.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 14,296 0 14,296

1.기간제교원인건비 12,653 0 12,653
(성립전_1추)기본급 및 수당 : 1,889,580

원*6개월=
11,338,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명=
1,315,000

2.기간제근로자법정부담금 1,643 0 1,643
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

273,800원*6개월=
1,643,000

2.독서활동 11,316 11,316 0

1.독서활동운영 11,316 11,316 0

1.[초]도서구입 10,316 10,316 0
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1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.도서구입비 8,996 8,996 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]독서교육지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 92,528 49,674 42,854

1.교무업무 운영 6,090 6,090 0

1.교무학사운영 6,090 6,090 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,550 1,550 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

5.[초]청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.생활지도운영 8,924 6,684 2,240

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]위클래스 운영비 2,000 2,000 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,600 3,600 0

1.[초]안심알리미서비스 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생안전교육 3,324 1,084 2,240

1.[초]안전교육 3,324 1,084 2,240

1.교육운영비 3,324 1,084 2,240
(성립전_1추)수상안전교육 차량 임차료 : 

224,000원*2회*5일=
2,240,000

3.연구학교 운영 31,500 27,000 4,500

1.연구학교운영 31,500 27,000 4,500

1.[초]교육과정운영 16,100 14,700 1,400

1.교육운영비 16,100 14,700 1,400 학급체험활동 운영비 : 34,400원*125명= 4,300,000

교육과정 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

문화 체험활동 운영비 : -2,700,000원*1회

=
-2,700,000

2.[초]창의적체험활동운영 9,600 10,900 -1,300

1.운영수당 6,230 7,000 -770 강사비 : -770,000원*1회= -770,000

2.교육운영비 3,370 3,900 -530 재료비 : -600,000원*1회= -600,000

운영비 : 70,000원*1회= 70,000

3.[초]교원전문성신장 1,300 1,400 -100

1.목적사업업무추진비 1,300 1,400 -100 간담회비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]솜리골원도심학교운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)메이커코딩 강사비 : 450,000

원*2회=
900,000

(성립전_1추)뉴스포츠 강사비 : 35,000원

*10회*2학급=
700,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)진로 체험비 : 26,000원*63명

=
1,638,000

(성립전_1추)학생 중식및간식 : 10,500원

*63명=
662,000

(성립전_1추)과학체험 차량비 : 260,000원

*1대=
260,000

(성립전_1추)3,4창의만들기 재료비 : 

6,000원*40명=
240,000

(성립전_1추)1,2창의만들기 재료비 : 

50,000원*2학급=
100,000

4.학습지원실 운영 8,514 4,900 3,614

고은영 2023년 04월 14일 09시 30분 56초 15 전라북도교육청 이리북일초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 8,014 4,400 3,614

1.[초]학교정보화지원 6,014 2,400 3,614

1.비품구입비 5,614 2,000 3,614
(성립전_1추)무선APP 구입 : 1,807,000원

*2대=
3,614,000

2.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]정보화업무 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 37,500 5,000 32,500

1.교육환경개선 37,500 5,000 32,500

1.[초]교육환경개선 37,500 5,000 32,500

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 32,500 0 32,500
(성립전_1추)노후 책걸상 교체 : 130,000

원*250조=
32,500,000

6.학교 일반운영 147,502 151,764 -4,262

1.학교기관 운영 67,392 68,260 -868

1.부서기본운영 19,014 19,014 0

1.[초]교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,954 12,954 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.일반수용비 6,354 6,354 0

3.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 16,623 16,836 -213

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,840 6,840 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,996 3,996 0

1.일반수용비 3,996 3,996 0

3.[유]유치원운영 5,787 6,000 -213

1.일반수용비 5,487 5,700 -213 시설소규모수선비 : -213,000원*1회= -213,000

2.여비 300 300 0

3.행정지원인력운용 31,755 32,410 -655

1.[초]경비원인건비 29,545 32,410 -2,865

1.공무직인건비 27,100 29,100 -2,000 인건비(급식비포함) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 1,895 2,760 -865 4대보험기관부담금 : -865,000원*1회= -865,000

2.[초]방역활동 자원봉사자 운영 2,210 0 2,210

1.운영수당 2,210 0 2,210
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 315,710원*1명*7개월=
2,210,000

2.시설 장비 유지 78,310 81,704 -3,394

1.학교시설장비유지 78,310 81,704 -3,394

1.[초]공공요금및제세공과금 32,660 32,660 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.전기요금 16,800 16,800 0

3.상하수도료 6,600 6,600 0

4.기타공공요금 7,500 7,500 0

2.[초]연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]시설관리용역 13,800 13,800 0

1.일반수용비 13,800 13,800 0 무인경비용역비 : -396,000원*1회= -396,000

전산장비 유지보수 용역비 : 396,000원*1

회=
396,000

4.[초]시설일반관리 26,598 30,148 -3,550

1.일반수용비 26,598 30,148 -3,550 소규모수선비 : -3,550,000원*1회= -3,550,000

5.[초]화장실관리 2,252 2,096 156
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1.일반수용비 2,252 2,096 156 화장실소모품구입 : 156,000원*1회= 156,000

6.[초]폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 300 300 0

4.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 577,410 466,167 111,243
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